*I. 5.
Confessio-
nen fidei in
persecutione
declinare
per se lo-
quendo lici-
tum.*

Potes, an tempore persecutionis licet ordinari & per se confessionem fidei, ad quam ab hostibus vocatur, fugâ declinare? Ref. Aff. Est de fide contra *Tertullianum lib. de Fuga*, quem scriptit contra Ecclesiam post Iuan' defec̄tionem. Probatur exemplo centum Prophetarum, qui persecutionem Iesu fugientes erant absconditi 3. Reg. 18. Et Eliae persecutionem ejusdem fugientis, ibidem c. 19. Et Pauli Damasco per sportam fugientis Act. 9. Et Petri divinitus liberati, Herodemque fugientis Act. 12. Immo ipsius Christi (qui tamen propriâ virtute poterat compellere persecutores) fugientes Herodem seniorem verlus Ægyptum Matth. 2. & Judæos volentes cum lapidare Iean. 8. & volentes eum interficere c. 11. Unde & ipse apertis verbis alios idem facere docuit Matth. 10. inquiens: *Cum autem persequenter vos in cravitate sita, fugite in alias.* Qua verba non solum intelligi debere de Apostolis (ut vult *Tertullianus*) sed de omnibus fidelibus, probant antecedentia & consequentia; immo verba proximè precedentia vix convenientia Apostoli: *Tradi-
tes autem fratrem in mortem, & pa-
ter filium, & insurgentis in parentes &c.* Et hic semper fuit totius Ecclesie sensus, ut patet ex doctrina Sanctorum Patrum, & præsertim *Augustini lib. 1. contra Episcopum Gaudenii Donatista cap. 20.* Et *Athanasi* in insigni *Apologia pro sua fuga*, qui etiam illustrè hujus rei exemplum præbuit. Ratio est: quia fugere non est fidem etiam implicitè negare, sed potius eam ipso facto profiteri, tantu scilicet cam æstimando, ut exilium preferatur ejus negationi. Unde fugiens declinat, & merito, potentiam Tyranni, ignarus diuinæ ordinationis de se factæ, potius quam subterfugiat confessionem fidei, im-

mo ipsâ fugâ confessionem aliquam facit. Addo talem fugam sæpè convenientem esse, tum ut imbecillitati tue, tum ut aliorum saluti prospicias. Quæ proinde locum habeat, etiam suppositâ capturâ. Quod insuper confirmat exemplum Petri è carceri per Angelum educti, sicque effugientis manum Herodis *Act. 12.* Nec obstat improbata discipulorum fuga tempore passionis Christi: non enim fuga quoad substantiam erat illicita, sed ad summum in ea improbatum dissidentia quedam & inconstantia fugientium consilio Christi non expectato, idque juxta Nonnullos cum vero defectu in fide?

Immo fuga tempore persecutionis potest aliquibus interdum esse in præcepto. Sic enim homo privatus conscius imbecillitatis suæ, ac timens, ne ob tormenta in confessione forte deficiat, tenetur fugere, si possit: tum ne prodigat suam vitam corporalem sine spe magni fructus spiritualis: tum propter periculum defectionis à fide, quod vitare dicit, sicut ipsam defec̄tionem.

Similiter fugere tenetur Pastor, vel a- *Etiam Pa-*
lius reipublicæ Christianæ multum utilis sibi
(quantumvis in Domino confidat, quod confessionem posset sustinere) si ipse specialiter ad necem queratur, & ex ejus continuata præsencia non dependeat notabilis Fidelium utilitas; quin è contrâ putetur ablens, aut hâc persecutione cessante posse Ecclesiæ & Christiano populo multum professe: quia charitas, quam sibi & proximo debet, omnino postulat, ut vitam suam sibi & aliis conservet.

Nec obstant verba Christi *Iean. 10. Bo-*
nus Pastor animam suam dat pro ovis suis.
Mercenarius autem & qui non est Pastor, cu-
ju non sunt oves propria, vadet lupum ve-
nientem, & dimittit oves, & fugit; quia Chri-
stus non viluperat simpliciter eum qui fu-
git, sed qui dimittit oves, & fugit, ut bene
offendit. *Augustinus Epist. 180.* in nostro autem calo Pastor non dimittit oves: quia supponitur vel eas ablens sufficienter posse curare, vel esse alios præsentes, qui eas de-
bito modo curent.

Insuper nonnullis quandoque fuga in *17.*
persecutione est illicita. Interdum enim *Interdum*
ex aliorum fugi, proximis grave damnum *tamen illud*
spirituale imminet, præponderans curæ, *citum,*
quam vita corporali quicquid alijs tene-
tur impendere; quod damnum aliqui ex
charitate, aliqui insuper ex iustitia tene-
ntur à proximo avertire. Unde non potest
Pastor tempore persecutionis fugere, si non
sit alius, qui oves curer: tunc enim lo-
cum habet illud Christi suprà; ut *Epist.*
180. citata ex eo loco dicit Augustinus.
Idem dicendum est de eo, qui non est Pa-
stor, v.g. de aliquo Religioso: si enim non
possit absque gravi detimento spirituali
proximorum fugere, tenetur manere juxta
illud

160 Disp. VIII. De Externo Actu seu Confessione Fidei.

illud 1. Joan. 3. Et nos debemus pro fratribus animas ponere: quia videlicet spirituale bonum proximi debet preponi vita corporali propriæ.

18. Denique interdum nonnullis fuga in persecutione potest esse libera, sic ut tantum sit consili, aut fugere aut non fugere. Nam si quis tam forti animo, ut cum Dei adjutorio confidat se posse confessionem sustinere, & non sit populo necessarius, possitque se fine scandalo subducere; nihilominus ejus præstantia putetur allatura spiritualem utilitatē alii, nec ex ejus morte, si obveniat, notabilia incommoda sint secutura, poterit tunc talis negligere vitam corporalem pro laudabili confessione, & honore Christi Domini, & uti itate spirituali, tum sua, tum proximorum. Quod etiam exemplo variorum martyrum confirmatur. Quia tamen non est ex iustitia obligatus eam impendere proximis, nec ejus præstantia est eis absolutè necessaria; hinc ad illud non obligatur. Quid autem in talibus occasionibus consilium fiat, aut non fiat, secundum S. Spiritus instinctum & Christianam prudentiam est dijudicandum.

QUÆSTIO II.

De Precepto Negativo Confessionis Fidei.

19. *Fidem in persecuzione posse negari, variis Harensi sensi sunt.* **F**IDEM intus retentam tempore persecutionis posse exterius negari, censuerunt olim Gnostici apud Tertullianum in Scorpiano c. 1. Samsonem, seu Helcesitam apud Eusebium l. 6. Hist. Eccles. cap. 28. Quod etiam videntur sensisse Priscillianisti, qui teste Augustino Hareni 70. propter occultandas contaminationes & turpitudines suæ sectæ, habent in suis dogmatibus hac verba: *Jura, perjura, ferreum pandere noli.* Eudem errore superiori iaculo resulcitarunt Anabaptista & Libertini. Estque in praxi apud multos Politicos hujus temporis, & Sudæos in locis non liberis.

20. *Fides oppositum docet.* **P**atet ex Scriptura. Verum certa fiducia tenendum est, nullo casu, ne quidem metu mortis aut alterius incommodi, posse fidem, eti corde retentam, negari exterius. Patet ex Scriptura Matth. 10. ubi cum dixisset Christus, non esse timendos Tyrannos, qui occidunt corpus, subdit: *Ognis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum &c.* Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo. Postea sequitur: *Qui invenit animam suam, id est, qui vitam servat negando Christum in persecutione, perdet eam: & qui perdiderit animam suam seu vitam propter me seu (ut Marci 8. dicitur) Evangelium, inveniet eam in gloria scilicet caelesti.* Similia habentur Luca 9. Et ad hæc respicere vide-

tur Apostolus 2. ad Timoth. 2. dicens: *Si negaverimus eum, Christum, scilicet metu mortis aut terrore persecutionis, & ipse negabit nos, id est, non agnosceret pro suis.*

21. Idem patet ex perpetuo sensu Ecclesiæ, quæ gravissimum semper censuit esse delictum laplorum in confessione fidei. Unde in laplos postea penitentes rigide oligi animadvertebant Ecclesia; ut patet ex Concilio Elberitano can. 1. 2. & 3. *Angra-*
no per multa capita, Niceno c. 1. 10. &
11. Hinc tot millions Martyrum potius quævis tormenta passi sunt, quam in confessione fidei deficerent, eam aliquo modo negando. Eudem confessum exhibent Scripta Patrum, *Tertulliani in Scorpiaco c. 1.* Et lib. de Corona militis Cypriani Epist. 10. ad Clerum dicentes esse summum delictum, etiam judicio ipsorum laplorum. Et Epist. II. ad Marcellin., & 12. ad Plebem appellantis *gravissimum & extremum delictum.* *Basilii Hom. 19. in Gordium Martyrem,* & aliorum.

22. Ratio est: quia negatio ista est mendacium perniciolum, quo gravis irrogatur *Et ratione.* *fidei, seu Primæ Veritatis, quatenus ita tacite saltem assenserit, fidem Christianam non esse veram, adeoque doctrina Christi cum suo auctore falsitatis arguitur. Deinde sicut reverentia divinæ autoritatis exigit, ut ei non simus increduli in corde, sic etiam ut ei in signis exterioribus non repugnemus, neque fidem denegemus.*

Est porro indifferens, utrum negatio fiat verbis, scriptis, nutibus, aliis signis, *Perinde est,* ut per se patet. Similiter perinde est, si *hæc verba,* si *hæc aliis si-* *neges, dicendo eam esse fallam aut dubiam,* *gnis; hæc di-* *ex ample totam vel aliquem articulum ejus;* *videlicet sine* *five id facias indirectè & implicitè, v.g. approbando contrarium vel partem ejus;* *indirectè &* *dicendo te Judeum, Calvinistam &c. nisi forte in calu quo hæc non significant conditionem religionis, ut in simili statim dicam de nominibus Papistar &c. Ratio est: quia in assertione fidei quæ contraria est fidei Catholicae involvit negatio fidei nostræ; contrarium enim involvit negationem contrarii. Idem est de eo, qui dicere se nelire, an fides Catholica sit vera, aut necessaria ad salutem. Qui etiam diceret se non esse Papistam, Catholicum, fidelem, Christianum, Christi discipulum &c. omnes enim Catholici semper repaterunt tales verè fidem negasse. Estque id manifestum ex facto Petri, Christum, seu se esse Christi discipulum negantis. Et placere in morali estimatione perinde est, siue fidei Christianam quis neget explicitè, siue implicitè.*

23. Monet tamen Sanchez l. 2. Summa c. 4. *Quo sensu* *num. 8. non fore negationem fidei, si pra-*
missa vocabula ratione circumstantiarum *accepta no-*
mina Pap-
significaret non cultorem fidei Christianam, *&c. possint* *sc. Fidelis* *sed*

Quest. II. De Precepto Negativo Confessionis Fidei. 161

in casu negari, salvâ fidei confessione.
sed aliam conditioem. Unde si. g. bel-
lum esset inter fideles & aliquos infideles,
aut inter aliquos rempublicanos Catholi-
cam & Papam ob causas mere civiles, &
omnes adhaerentes Papaz vocarentur Papi-
stæ, similiter adherentes fidibus Fideles,
posset quis bello captus sine via fidei in-
juria negare se Papistam aut Fidelem, quia
non se negaret talis esse religionis, sed fa-
ctionis. Sic etiam citræ infidelitatem pos-
set quis negare se esse sacerdotem vel reli-
giofum: cum per hoc ne implicitè qui em
negetur fides, sed tantum negetur certus
status, citra quem potest quis esse fidelis,
omniaque quæ fidei sunt credere & profi-
teri. Unde sic cum æquivocatione potest
quis occultare suam nationem vel officium,
sic & statum sacerdotalem aut religiosum.
Ex quo etiam patet, quomodo possint ad
hoc in terris infideli & hereticorum af-
sumere vestes sæculares aut etiam mili-
tares.

*24. Illictum est cum a-
equivocatio-
ne aut re-
strictione
fidei exte-
rius ne-
gare.
Patet ex
sentia Ec-
clesiae.*
Major difficultas est, an possit coram
judice cum restrictione mentali aut per
verba ambigua fides negari secundum ex-
ternam apparentiam, sic ut præsentes ap-
prehendant id verè & seriò fieri. Sed com-
muniter Doctores negant id posse fieri, ut
testatur & sequitur Poncius. d. 25. in Com-
ment. nn. 170. Et patet ex sensu Ecclesiæ,
quæ numquam probavit oppositum agen-
di modum; quin potius e cœlo, quod fides
secundum exteriore apparentiam ab ali-
quis fuisse negata, illos velut laplos
damnavit, non admissa excusatione; que
alioquin sanè in promptu, aut certè in-
quirenda erat; immò præviè hæc methodo-
rus salva fide evadendi in persecutione
gravia incomoda aut mortem, ingenere-
dā fuisse fidelibus, præsertim infirmiori-
bus: quod planè abhorret à sensu & praxi
antiquitatis.

*25. Ex sensu Exemplis
Martyrum.*
Id ipsum confirmatur ex sensu Marti-
rum, qui numquam induci potuerunt, ut
aliquid dicenter aut facerent, quo videri
passeat vel saltē secundum apparentiam
fidei negare. Quo spectat celebre factum
Ezazari 2. Machab. 6. cuius commisera-
tione iniqua, ut à morte liberaretur com-
moti adstantes, rogabant adferri carnes, qui-
bus vesici licebat, ut simularetur manducas-
se, sicut Rex imperaverat, de sacrifici carni-
bus. At ille respondit citò dicens, premit-
sæculla in infernum seu lymbum, adeoque
mori. Quale legitur de S. Saba Martyre
Gotho, qui (ut ex Metaphraſte refert Su-
rius ad 12. Aprilis) cùm videret quibuldam
obtundi carnis non immolatas, ut videren-
tur satisfecisse manatis Tyranni, de come-
dendis idolothytis, exclamavit: Si quis ex
carnibus illis comedenter, Christianus esse non
potest. Præclarum item exemplum de S.
Gordio Martyre vide apud Basiliū Ho-
mil. 19.

Huc etiam facit simulatio Libellatico-
Herinæ Sum. Theol. Pars III.

rum jam olim damnata à Cypriano Epist. 52. Item ex
ad Antonianum ante med. Et à Clero Ro-
mano Epist. 31. ad Cyprianum inter Episto-
las ejusdem. Quod ut intelligatur,

Nota duplex olim fuisse genus laplo-
rum: nam alii Sacrificati, Thurificati vel
Idololatræ communis nomines, alii Libel-
latici dicebantur. Sacrificati vocabantur,
qui quomodocunq[ue] immolasset vel im-
molata gustasset; Thurificati, qui thus ob-
tulissent; Idololatræ generaliter omnes, qui
quemlibet cultum idolis exhibuerint. Libel-
latici (omissis genere corum Christiano-
rum, qui auditâ promulgatione Edicti, ne
caperentur aut jacturam in bonis patrarentur
suæ negationis libellos Praesidi offerebant,
evidenter rei negatæ fidei) erant, qui à
Magistratibus libellos securitatis impeta-
bant, solutâ pecuniâ, ne amplius inquire-
rentur aut molestarentur, idque juxta Ba-
ronium ad annum 253. præviâ secretâ nega-
tione per se vel per alias nomine suo factâ.

Sed quamvis ejusmodi Christum secreto
negantes non desuerint, ad quos alludit
Cletus Romanus Epist. 31. citatâ dicens:

Non est enim immunis à sceleri, qui ut fie-
ret, imperavit. De quibus etiam videtur
posse intelligi illud Cypriani Serm. de Lap-
sis longè post med. Fecisse se dixit: quidquid
alii faciendo commisit. Nihilominus Libel-
laticorum crimen in hoc propriè consiste-
bat, quod à Magistrato pecuniâ emerent
libellum testimonialem factæ negationis
aut impleti mandati Imperatorum, eti-
nil tale præcessisset, ut sic redderentur se-
curi contra ulteriore molestationem; ut
satis patet ex Epist. 31. ubi dicitur, quod
qui fallaces in excusatione præstigias querit,
negavit, & qui vult videri propositis adver-
sus Evangelium vel edictis vel legibus satis-
fisse, hoc ipso jam parnit, quod videri pa-
ruisse se voluit. Et aperte ex Epist. 52. Cy-
priani, ubi verba libellum accipienti re-
feruntur, quibus ait, se, ne sacrificaret aut
idola adoraret, quod non licebat, ad Ma-
gistratum venire, protestando, Christia-
num esse, sacrificare sibi non licere dare
se ob hoc premium, ne quod non licet, faciat.

Unde manifestè patet etiam simulatum
aut secundum externam apparentiam fa-
ctam negationem fuisse ab Ecclesia habi-
tam pro illicita & confessioni fidei repu-
gnante.

Denique accedit ratio: cum quia per
æquivocationem seu restrictionem solum
hoc ad summum salvaretur, quod abesse
mendacium: cetera autem, quæ malitiam
negationis fidei, utique aliam, quam men-
daciæ, fundant, manent etiam in tali casu.
Tum quia metu mortis aut gravis incom-
modi posset pariter quis profiteri exteriùs
quamvis hæresim, cum simili restrictione
aut æquivocatione. Tum quia sicut gravem
injuriam infert proximo, ejusq[ue] honori
detrahit, qui coram judice testatur verbis

æquivocis, aut cum restrictione, alterum innocentem commisisse crimen; sic etiam æquè detrahit honor fidei ac primæ Veritatis, qui secundum externam apparentiam, non obstante scilicet restrictione, fidem negat. Nec resert, quod talis ratione æquivocationis aut restrictionis, ut non mentitur, sic verè non neget fidem, sed solum alijs negare videatur. Nam etiam sic apparenter negare fidem est illicitum, veluti Dei honor contrarium & fidei contumeliosum: quidquid sit in alijs materijs.

28.
Non licet
simquam
sacrifican-
do idolis
aut simili-
bus factis
simulare
falsam reli-
gionem:
quidquid
male finge-
rit Aria-
nus.

Hinc merito ab omnibus passim rejicitur & reprehenditur Sententia Adriani in 4. q. 1. de Bapt. ad. 5. docentis per actum exterrnum idololatriæ posse occultari fidem, sepositis scandalis & necessitate confitendi, dum non requiritur confiteri fidem, quasi non magis peccet idololatria etiam serio simulando, quam si metum, ut Iosue, vel furorem, ut David simularet. Ratio est: quia ibi continetur simpliciter externa professio falsæ religionis, & virtutis negatio fidei. Hoc igitur non potest quis verbis protestari sine negatione fidei, se esse Judæum, Mahometanum &c., sic nec actibus idololatricis profiteri, se esse cultorem idolorum. Unde per talen simulationem non licet adulere thus idolo, sacrificare &c. Estque ac semper fuit hic indubitus sensus Ecclesie, quæ semper habuit tamquam negatores fidei & laplos in fide, qui, et si fide intus retentâ, exterius per simulationem similes actus fecerunt, penitentibus injungendo gravissimas & diutinas poenas. Idemque confirmatur ex facto S. Marcellini Papæ thus adolescentis, quod ipse postea adeò deflevit. Nec tam attendebatur, an hic & nunc urgeret positiva fidei confessio, quam externa falsa fidei professio. Alias quoque facile semper fuisset evadere pericula persecutionum, si cuiuslibet non requisito ad confitendum liceisset similes actus praestari.

29.
Possunt tam-
men perjuro-
cum aut in
scena simi-
les actus re-
presentari.

Nihilominus dum præsentes sciunt rem fieri per jocum, seu repræsentando in scena facta alterius personæ v. g. Apostata, indubie citra injuria Dei aut religionis possunt actus isti materialiter fieri, atque etiam verba negationem fidei denontantia proferri, veluti referendo alterius dicta: *Habent enim (inquit de jocis Augustinus l. de Mendacio c. 2.) evidenter ex pronuntiatione atque ipso jocantis affectu, adde vel ex agendi modo significationem animi nequaquam fallentis, et si non vera enuntiantis.*

30.
Solvitur
difficultas
de Naaman
Syro 4.
Reg. 5.

Nec obstat I. quod Naaman Syrus 4. Regum 5. renuntiando in futurum Dijs alienis, petat ab Eliseo sibi indulgeri ac ignosci, si regne Domino ejus innitente super manum ejus, ac in templo Remmon adorante, ipse adoraverit; idemque Propheta responderit: *Vade in pace.* Nam (omissa responsive) Quorundam censem-

tium verba Prophetæ non esse concedentis, sed modestè dimittentis hominem, cui plenior instrucio non nisi ad majus gravamen conscientiae delvertisset) communior & verior sententia est, Naaman solum petuisse, ut Regi in templo posset prestatre civile ministerium, quod ei extra templum exhibebat, non cultus divini, sed obsequii regij causas, scilicet ut Rex geniculans ei simul geniculanti inniteretur.

Non obstat II. quod Jehu 4. Reg. 10. ut deciperet Sacerdotes Baal dixerit, ut explicatur yelle colere Baal, & tamen infra dicatur difficultas studiorum egisse; immo hanc Jehu simulationem commendet Hieronymus in Comment. c. 2. ad Galat. Nam Jehu recte quidem fecit occidendo Sacerdotes Baal, non recte tamen adhibuit tale medium simulationis male; nisi quod forte tamquam vir militaris & rerum divinarum minus ignorans fuerit, à gravi praesertim culpa, excusat per ignorantiam. Unde factum Jehu passim improbat Sancti, signanter Augustinus l. contra Mendacium c. 2. Cui hac in parte magis adhærendum est, quam Hieronymo, qui juxta VViggo 9. 3. n. 44. per Commentaria & doctrinam Origenis videtur longius aliquantulum fuisse abducens in defendendis istiusmodi dissimulationibus.

Non obstat III. Quod Apostolus 1. Cor. 9. ait: *Factus sum Iudeis tamquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer &c. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.* Quod allegate Ambrosius Serm. 69. alias 15. de San. Elia referens factum S. Eusebii Vercellensis, qui in Concilio Mediolanensi dixit sibi quod Arianis placere, sed graviter se ferre quod sibi filium S. Dionysium Mediolanensem Episcopum juniorum subserendo præponerent. Quà ratione obtinens chyrophractum Dionylii deleri, Arianos irridens, dicit: *Negue ego me vestris sceleribus polluo, negue filium meum vobiscum participare permitto.* Nam respondeo Apóstolum non esse omnibus omnia factura, quasi cum Gentibus nesciretur se gemitum, in eorumdem sacris participando, vel etiam Iudeis Iudeis, legalia velut necessaria confitendo aut adhibendo, sed singulis se accommodando in lictis, dum apud Gentiles abstinebat à legalibus veluti amplius non obligantibus, apud Iudeos iisdem uteretur veluti necludens. Tis: adeoque omnibus omnia factus, non simulatione fallacie, sed compunctione misericordia. Auctor Sermonis citati non est Ambrosius, sed incertus, si antiquus, iuxta Barquinum ad ann. 355. Nec similitudo Eusebii ibidem relata foret imitanda in causa fidei, eti viri sanctitas eximia suadeat zelum ipsius ignorantia invincibili seu bona fide coram Deo fuisse excusabilem. Quamvis etiam subscriptio respexit directe condemnationem Athanasii,

Qu. III. Qualiter licet sit occultare seu dissimulare fidem. 163

quæ facti erat; connexa tamen cum cœla fidei iudicio zelantium Orthodoxorum. Ob quod Legati Sedis Apostolicæ cum Eusebio subscribere detrectabant, ne sic fidem quoque Nicænam damnare videbentur. Ipse proinde S. Dionyius subscriptionis male factæ quantumvis conditione, ut in reliquo consilium foret fidei, postea facti pœnitens hac S. Eusebii dexteritate subscriptionem cassavit, modo præmisso.

Q U A E S T I O I I I .

Qualiter licitum sit occultare seu dissimulare fidem?

SUPPONO aliud esse dissimulare seu occultare veram fidem, aliud factis simulare falsam. Simulatio enim falsæ fidei, quæ nūquam licet, consistit in factis significantibus hic & nunc ipsum simulantem profiteri aliam fidem: dissimulatio autem vera fidei locum habet, quando fit aliquid, ex quo positivè non colligitur dissimulantem esse Christianum seu Catholicum, sic tamen ut non significetur alii contrarium. Unde omnis, qui verbis aut factis fidem exterius negat, eam quoque etiæ in corde manentem, occultat; non omnis tamen, qui fidem occultat aut dissimulat, censendus est eam negare. Tota itaque difficultas est, quæ occultare seu simulare censetur non esse fidei negatio, adeoque in certis saltem circumstantijs esse licita.

34. *Littera oculataur fidem vestitam Nationem infidelium.* Quâ in re satis constat, in primis non esse illicitum ad occultandâ fidem ex causa uti vestibus & signis, quæ non religionem distinguunt, sed Nationem: cùm vi suæ institutionis non significant infidelitatem, sed nullum, quod quis se velit accômodare Nationis mori politico in vestitu. Unde etiam si quis ex illa natione converteretur, non ideo teneretur mutare habitum; neque eum olim mutarunt Gentiles dum convertebantur.

*Nunquam id licet ve
ste aut signo
præcepto
gestari in
honorem
falsa fidei.* E contrâ Nullo modo probabile est (ut. Advertit Castro Palao de fide disp. I. punc. 17. n. 8.) posse fideles ad se occultandâ in vesti vel signo, quod Princeps infidelis ab omnibus in suo regno habitantibus, vel aliquando cōmorantibus præcipere gestari in honorem idoli, Mahometis seu falsæ luce fidei; ed quod utsi ille esset, meritoque reputatur falsæ fidei protestatio. Quemadmodum ne quidē metu mortis licet et obire Principi tale quid alicui in particula-ri præcipiri.

35. *Triple ge
nus vestium
distinguis
tur,* Ad vestes quod attinet infidelitatem denotantes, eæ sunt in triplici differentia: aliquæ enim sunt ob finem politici institutæ ad dignoscendum infideles formaliter ut infideles sunt; prout Romæ ex ordinatio-ne Pontificis pro Judæis instituta est, pro viris quidem gestatio pilei flavi, pro feminis

Herinck Sum. Theol. Pars III.

autem veli flavi in capite deportatio. Aliæ sunt institutæ ad protestationem falsæ religione, unâ r̄men ad Num & effectū communem tegumenti corporalis; prout sunt vestes communes Sacerdotis Mahometani, aut religiosi Ethnici. Aliæ denique sunt merè institutæ ad falsum cultum, quales sunt quibus ucuntur sacrificuli in suis sacrificijs & superstitionis ritibus.

Nullum porrò genus vestium prædictarum ex quavis causa licite usurpari, censent plures Doctores, quos citat & novissimè *Arraga d. 22. scđ. 3.* Idemque plurimi alii censent de vestibus secundi generis, & ferè omnes juxta *Arraga suprà* de vestibus postremi generis: quamvis de his incôsequenter negetur, si saltem de vestibus secundi generis admittatur, juxta *Castro Palao de fide d. I. punc. 17. n. 3.* Ratio generalis est: quia nullo casu licitum est negare veram fidem, aut profiteri falsam per verba; ergo nec per *Probatur.*

36.
*Quorum nullum est
licitum ad
occultandam
fidem, mul-
torum sen-
tentia.*

vestes aut alia signa: utraque enim significant ex institutione, & quidem id ad quod institutasunt. Quare pericula est, siue id, quod in domo sit vinum v.g. venale, significetur per scripturam, siue per hederam, siue per voces, aut alia signa. Adeoque perinde videatur, siue quis dicat ore, *Sum Iudæus;* siue generatione vestis; & consequenter sicut illud, sic nec hoc ullo casu licere videtur. Ob quod etiam nullo casu licitum est adolere thus idolo, etiæ alioquin ista actio posset fieri ad alios fines; ed quod videlicet dum tali modo fit, sit inseparabilis moraliter significatio falsi cultus. Conantur quidem alii differentiam assignare inter verba & vestes similiave signa: sed difficulter allegatur, quæ mentem quieter, ut patet eas consideranti, & pariter, quæ deducit *Arraga suprà.*

37. *Opposita
sententia
adseritur &
declaratur.* Nihilominus cum pluribus alijs *Lugo d. 14. n. 82.* & seqq. fatetur quidem non licere utsi vestium prædictarum, quando ex institutione aut circumstantijs determinatur ad significacionē falsi cultus seu fidei; existimat tamen non omnē utsi semper ita determinari, adeoque tūc ex gravissima causa licere, quando videlicet qui hominem antea Christianum eis uante videt, non determinatur eo ipso ad judicandum quod fidem deferuerit, sed dubitare aut judicare potest, quod ad alium finem diversum tali ueste utatur; & quidē sic, ut vel omnes id sciānt, vel certe signa talia sint, ut in ijs circumstantijs, qui aliunde fictione non noverunt, & sciunt ipsum antea fidem fuisse, non possint ex vestibus vel signis illis determinatè judicare quod fidē reliquerit, ita ut nec ipsi infideles, si hominem nosset, ejusmodi fidei mutationem possent judicare. In singulis autē monet, judicandā prudenter, & qualitatē signi, & determinationem ad significandum. Unde à posteriori colligi cœlest majorem indeterminationem hujusmodi signorum, quā verborum ad significandā negationem fidei. Quæ quidē indeterminatione juxta ipsū n. 86

164 Disp. VIII. De externo actu seu confessione fidei.

facilius cernitur in vestibus, quæ respondent vestibus communibus nostrorum v.g. Monachorum, inferens religiosum Ethnicum, si converteretur, posse absque scandalo habitum suum ex causa aliquamdiu retinere absque eo, quod falsum cultum profiteretur, ad usum scilicet naturalem. Quare secundum ipsum n. 94. possit etiam aliquando licere Christiano ex causa valde gravi se suamque fidem occultare hujusmodi veste aut Sacerdotis Mahumetani. Similiter (ut habet n. 95.) licita sunt stratagemata Christianorum vexilla infidelium exponentium, ne fugiant.

38.
Confirmatio quadam
rejecitur.

Ad prædictorum confirmationem adduci posset, quod Judæus licet utatur ueste præscriptâ; cum id solum sit nuda manifestatio veritatis; & alioquin non potuisse licite à Pontifice præscribi: ergo & fidelis potest ea aliquando uti. Sed hoc nullo modo sequitur; ut nec ex eo, quod Judæus interrogatus possit dicere, se esse Judæum vel non esse Christianum, sequitur id umquam licere Christiano teneat inuria fidei. Judæus quoque licita est talis uestis gestatio extra gravem necessitatem, immo est præcepti; & tamen Christiano non est licita saltem extra periculum gravissimi incommodi.

39.

Plura de his vide apud ipsum Lugo inter alia adhuc observatum, quod abesse debet scandalum prævalens incommode, quod hic & nunc incurritur. An autem meritò scandalum, quod timetur, carenti debet tam grave, ut incommode gravissimo, quod sequeretur, prævaleat, prudentis arbitrio in casu occurreria relinquitur.

Quid in
præxi cen-
fendum.

40.
Christianiani
in necessi-
tate possunt
omittire
gestationem
vestis pra-
scripta à
principe in-
fideli ad hoc
us dignos-
cantur.

Ex quibus patet, quæstiones mox disculpas non carere utrimq; incertitudine, adeoque ante factum suadēdam esse sententiam priorem veluti tuitiorem, & generositati fidei cōvenientem; post factum autem non esse condemnandos, qui alterius sententiae dictamen fecuti, actiones, & quarum licentia disputatur, exercuerint.

Quod si denique Princeps infidelis præciperebat omnibus Christianis uestum certæ vestis, ut dignolcuntur, contentiuntur Doctores (ut at Lugo disp. 14. nn. 96.) quod possit adhuc Christianus, ut se occultet vel non prodat, omittere talem uestem, sive id præcipiat ob finem politicum, sive ob finem religionis: eò quod lex illa, si sit politica, non obliget ex virtute fidei, ad hanc tali signo confundendam, nec etiam ex obedientia. Principi debet obliget cum tanto periculo: si vero sit lata in odium fidei, eo ipso sit iusta, nec aliunde obliget tunc confessio seu manifestatio fidei per tale signum; cum præceptum istud nō tam sit interrogatio, quam mandatum, ut Christiani positivè se prodant, & cogniti puniantur. Unde hujusmodi manifestatio, veluti cedens in grave fidei detrimentum, & cuius omissione nec præjudicatur graviter divino honori, nec generatur scandalum, non obligat. Neque etiam

hujus signi omissione cōseri potest fidei negationem, solum omittatur signum fidei protestativum, non autem afflatur signum fidei negativum. Adde quod esti tale præceptum est interrogatio de fide, adhuc non tenerentur Christiani respondere: cum juxta plurimos, speculativè loquendo ne quidem ad id teneantur interrogari in particulari. Et quamquam tenerentur, rationes hujusmodi non militant in præsenti casu.

Nihilominus si Turci v.g. dicere, Mandebat omnibus Christianis gestari tale signum, ita ut illo carentes, carentur hoc ipso Mahumetani, obligarentur juxta Arriaga d. 22. scil. 4. nn. 38. omnes Christiani eo uti, non vi legis imperantur, sed vi voluntatis Turca dantis hujusmodi signi carentia significacionem Mahumetismi; cum perinde sit, an infidelitas positivo, an negativo signo indicetur. Quod quidem verum est, saltem signo isto jam in vigore existere. Aliud videri posset, si Christiani significacionem istius signi prævenirent, & inefficacem redderent, non acceptando talem institutionem, & unanimiter abstinentia à signo præfixo: tunc enim carentia hujusmodi signi nil significabit, nec cultores Christiana religionis ab alijs discernerent.

41.
Limitatio
quedam
discutitur.

Sunt præterea & aliae actiones, de quibus quarti posset, an in iis licitum sit Fidelibus communicare seu convenire cum falsæ fœste cultoribus. Et quidem omnino dicendum est nullà ratione licitum esse cum illis communicare in specialibus fallarum sectarum exercitijs aut ceremonijs, sive illis ita interessè, ut quis carentur exterius cum infidelibus sive hereticis in prædictis participare, v.g. cum Calvinis celebrando coenam, in templo modulando corudem psalmos &c. sive ceteri confeccarii. Ratio est: quia haec sunt vera signa externa communicationis cum illis in fide, adeoque sunt protestatio fœste fidei. Unde propterea non licet adolere thus idolo, illud adorare, de immolatis comedere ad cultum exteriorem idoli.

42.
Illi cum
semper &
communicare
cum
fœstaris in
falso cultu.

Hinc etiam licitum est contrahere matrimonium coram ministro heretico, quando id præceptum est, ut ex pacto agnoscatur, sanguinem minister veræ Ecclesie, vel quando id sit cum certis tribus hereticis, v.g. proferendo formam contractus præeunte ministro, quā cōtrahentes profiteantur se coram Communitate sancta Dei, concipi. De quo vide Maledrum quæst. 3. a. 2. memb. 3. Ratio est: quia tunc contrahentes carentur profiteri heresim, agnoscendo veram Ecclesiam ejusque ministros esse apud Hæreticos.

43.
Qualiter
non licet
coram Mi-
nistris ha-
reteris
contrahere
matrimo-
num.

Nihilominus licitum esse constat, contrahere coram Magistratu heretico civili, aut testari se contraxisse, dummodo ritu etiam Catholico antè, vel postea contrahant: quia illud solum in finem politiū exigitur, ut constet publicè, quinam sint veri conjuges.

Unde,

44.
Qualiter
licet id
coram Ma-
gistratu.

Qu. III. Qualiter licitum sit occultare seu dissimulare fidem. 165

*Qualiter
littere pos-
ser etiam
coram Mi-
nistro.*

Unde videtur mihi idem dicendum (inquit Lugo dis. 14, n. 155.) quando minister haereticus non ad eum ut persona sacra, & ut minister Ecclesie, sed ut persona civilis, cui incumbet assistere ad cumidem finem politicum, sicut adeste posset ipse Magistratus laicus & civilis. Prout in variis Belgii locis haeresi infestis liberum est contractum civilem (qualis solum apud illos ipsum matrimonium estimatur) inire aut declarare, live coram Magistratu, sive coram Ministro eius locum supplente, dijoribus coram Magistratu, ceteris coram Ministro ad vitandas expensas comparientibus; coram quo tamen, ne quid protectionem haeresis sapiens fiat, diligenter cavendum est.

*45.
Qualiter
licet com-
parere ad
haeretic-
rum sepul-
chras &
nuptias.*

Minor difficultas est in comparitione ad sepulturas haeticorum nostrorum, quae sunt abinde ullo rito sacro, quasi sepelitur canis, nisi quod exterior quedam pompa Aneris seruerur. Pariter licet Catholicis in terris haeticorum morantibus exhibere signa amicitiae civilis, comparando ad eorum nuptias, et modo haeretico celebratas, ad convivia nuptialis &c. Item possunt famuli & pedilucos que comitari Dominos & Dominas suas ad templum haeticorum & exercitus suu lecte eunt. In his enim & similibus solum intervenit quædam præstantia velut materialis & obsequium civile, non autem communicatio in sacris. Unde obsequia posse à famulis praestari Dominis, etiam in ædibus falsi cultus, colligitur ex Tertulliano l. de Idololatria cap. 16. dicente: *Licebit adesse in quibusdam, qua nos homini, non idolo officios habent . . . & propter sacrificium votatus assistam, ero particeps idololatria: si me alia causa conjungi sacrificanti, ero tantum spectator sacrificii.* Et consonant ea, quæ de Naaman Syro præmissa sunt.

*46.
Possunt fi-
des salva
fidei ire spe-
ciatum ce-
nacu Calvi-
nisticis aut
ceremoniis
Iudaicis.*

Similiter citra peccatum contra fidem posset quis adire tempora haeticorum ad videndum cœnam v.g. Calvinisticum, dum tamen ex modo agendi satis cognoscetur ipsum solum accedere instar curiosi Spectatoris absque communicatione cum haereticis. Unde sic passim Catholici in Hollandia accedunt fideles ad Synagogas Judæorum, ut eorumdem ceremonias videant: quod & faciunt Christiani Romæ.

*47.
An &
quando li-
tium sit
adire con-
cessiones Ha-
ereticorum.*

Idem per se loquendo est de accessu ad conciones haeticorum: quia accessus ille non est falsæ fidei protestatio, nec ex natura recte est malus, quin immo varijs de causis recte fieri potest: ideoque in locis quibusdam, ubi Catholici haereticis permixti habitant, multi, etiam noti & doctri Catholicis, sine ulla suspicione haereses conciones haeticorum adiungunt. Igitur licitum hoc est ex rationabili cœla, qualis v.g. est, non solum obsequium dominis præstandum, sed etiam ut ministrorum impostura & falsitates clarissimis deprehendi & refutari possint.

Herinck Sum. Theol. Pars III.

Ex sola tamen curiositate adeentes reprobantur à Sanchez & Coninck. Quamvis sceluso scandalo, & perversions periculo (quod facile subest & semper secludendum est) non appareat consequenter loquendo in hoc grave peccatum.

Dissuadendus tamen omnino est praeditus accessus, dum gravis cœla non subest, ob defectum utilitatis, & periculum lapsum, quod facile subesse posset in personis, præfertim indecis & parum in fide firmatis, etiam dum non subesse putatur.

Potest etiam accessus ille esse illicitus ex tra periculum perversions, quando esset seu haberetur tamquam signum alicuius communicationis vel consensus cum haereticis quæ talibus, v.g. quando id fieret, pervercio- na. Ut Concionatori honor vel auctoritas praefetur: cum illicitum sit hujusmodi actionibus favore, & haereticum ministro auctoritatem addere. Unde Prætor v.g. loci debet potius officium suum deferere, quam ad conciones comparere nomine Domini absentis, de cuius voluntate ejus locum reputant. Idem est, quando Princeps aut Magistratus haereticus vult omnes Officiales comparere ad Concionem, alias officij suis privandos. Ideoque omnes id agentes graviter culpantur à Catholicis, & reputantur exterius in fide defecisse.

Idem quoque est, si Superior haereticus præcipiat accessum ad conciones omnibus suis subditis, idque etiamsi in suo editio Regia An expresso dicat, se hoc non præcipere in fa glia pac re expendatur.

49. *Edictum*
Regia An-
re expedi-
re
49. *Idem quoque est, si Superior haereticus præcipiat accessum ad conciones omnibus suis subditis, idque etiamsi in suo editio Regia An expresso dicat, se hoc non præcipere in fablia pac re expedatur.*

quia ipso facto huic contrarium facit, & immediatus finis illius legis non potest esse alius, quam favor Concionatorum, quatenus eis & consequenter eorum doctrinæ auctoritas hæc ratione accrescat, plebisque Catholica paulatim revertatur: immo finis intrinsecus ipsi materiae præcepti non est alius, quam apparetia quædam religiositatis & conformitas in cultu externo religio. Et quamvis non defuerint Theologi, qui ut Catholicos Anglos gravissimis penis & periculo peccandi contra confessorum fidei eriperent, dixerunt, non obstante hujusmodi Regis decreto, posse Catholicos tempora haeticorum adire, protestando saltu se id solum agere ad obedientiam civilem Regi præstandam, & penas vitandas: nihilominus oppositum responderunt Theologi de hoc Romæ consulti (inter quos Cardinales Baronius & Bellarmine) & motu proprio idem declaravit Paulus V. Idemque postmodum circa haesitationem docuerunt Suarez, Sanchez & alii communiter. Immo, tum à Catholicis, tum à ipsis haereticis, consentent, saltu ex parte, & quoad apparentiam externam defecisse, qui editio Regis in Anglia parent. Idemque locum habet in Hibernia, ubi Catholici

P 3 magnam

166. Disp. VIII. De Externo actu seu Confessione fidei.

magnam subeunt jacturam honorum, aut incarcerationem potius, quam adire velint tempa Protestantis, contrarium facientes peccati argundo. Unde hac de re non est dubitandum, stante præfertim communione: ac æstimandi confutudine: quidquid sit de eo, an (quod Nonnulli putarunt) id licuisset, si statim à promulgatione edicte suisset publicata ab omnibus Catholicis protestatio præmissa, ad elendum signum hæresis & uidelicet fomentum, dum latius constitisset, quo animo Catholici comparerent.

*50.
An & quā
do licere
posse inter
Hæreticos
comēsio
carnium
dia Veneris.*

Insuper Catholici in terris Hæreticorum ferijs sextis licet vescunt carnibus, si iusta causa subsit, & sine Ecclesiæ præjudicio fiat. Iusta causa est: si immineat periculum vita vel gravis alterius incommodi securi ex eo, quod cognoscatur esse Catholicus. Ratio est: quia tali calū comēdens carnes non peccat contra præceptum Ecclesiæ, utpote cum tanto periculo non obligans. Nec etiam contra præceptum confessionis fidei, quasi hanc suo facto videatur negare: quia illa comēstio, nec ex natura sua, nec ex hominum instituto, est signum professionis falsæ religionis, aut negationis veræ: alias si quis Catholicus solus, aut ratione morbi, aut ex gulofitate comedet carnes (prout interdum mali Catholici, etiam in confortio aliorum, faciunt) peccaret contra confessionem fidei. Nec denique ratione circumstantiarum; cum supponamus nullam fieri mentionem fidei, aut prohibitionis Ecclesiæ, neque adesse periculum scandali. Nec obstat, quod alii forte suscipiantur, ipsum non esse Catholicum, quia ipse non tenetur imprudentem illam suspicionem cum tanto suo incommode impedire, illaque suscipio, quādū interius manet, non potest comēst open afficere, aut eam determinare ad significandam defectionem à fide. Secūs est, quādū heretici Catholicos invitant, aut se mutuō hortantur, aut poteftas publica urgeret ad comēdendas carnes, in contemptum præcepti Ecclesiæ, aut ostendant se non esse Catholicos, aut vident eo modo experiri, an sit inter eos aliquis Catholicus; tum enim à circumstantijs determinatur ad significandam, aut defectionem à fide & obedientia Ecclesiæ, aut professionem contrariae fidei.

*51.
An & quā
licitum vel
illictum vesci idolo-
thyti.*

Et adem occasione moveri solet quæstio de mandatione idolothorum. De qua breviter egimus Tg. de Legibus d. 3. q. 13. nn. 180. Eam porrò per se illicitam esse, ve-

luti societatem dæmoniorum, vñi Patres indicant, signanter Augustinus, tum alibi, tum Epist. 154. ad Pub. colam, ubi significat melius esse mori fame, quam idolothyti vesci. Ideoque cibis immolaticis pollutos, penitentia satisfactione purgandos esse, scripsit Leo Papa Ep. 79. ad Nicetam, idque sive hoc terror extorserit, sive fames suaserit, ut loquitur. Accedit prohibitus Apostolica A. 15.

Nihilominus censendum omnino est, resq; hanc esse per se loquendo indifferente, nec nisi iure ad summum humano seu Apostolico prohibitam. Prohibitio porrò Apostolica (ut patet ex textu) tantum respicit fidèles ex Gentibus conversos, Palestinae vicinos, puta Antiochiae, Syrie, & Cilicie; in quibus locis erant plurimi Judei. Unde Apostolus scribens ad Corinthios in Achaea constitutos Epist. i. c. 8. manifestè docet rem hanc esse adiutoriam, nec aliter prohibet, quam si frater infirmus eo facto sit passurus scandalum. Et c. 10. idem confirmat, mandans caveri idem scandalum, & communicationem in idolatria; qualis est, dum quis idolothrythum comedendo, sacris idololatricis communicat, seu particeps fit mensæ dæmoniorum, v.g. si in idolio vel epulo idololatrico mensæ cum infidelibus accumbat, vel alias religionis causâ iussus aut rogatus de idolothryo, comedat. Ut proinde Epist. in 1. Cor. 10. v. 30. existimet Augustinum verosimiliter prædicta retrahitatur fuisse, si illucque suam retractationem perduxisset, aut monitus rem propriū expendisset. Nihilominus (ut omittam ipsum non afferre id fors illicitum, sed tantum asservare tamquam magis expediens) loquitur solum de cibo in idolio reperto, cuius comedione videri posset ab iis quibus forte in secreto factum innotesceret, communicasse dæmonijs, ideoque Lib. 32. contra Faustum i. 13. querens, cur non expediat immolatio vesci Christiano, non aliam assignat rationem, quam hanc: ne de monibus communicasse videatur. De quo etiam calū apparentis communicationis loquitur Leo Papa. Ideoque è diverso laudatur fortitudo quadraginta rusticorum, qui (teste Gregorio i. 3. Dialog. cap. 27.) carnes immolaticias compellentibus Longobardis edere cùm nollent, simul omnes occisi sunt. Quod denique facit exemplum Eleazar 2. Machab. 6. Vide plura apud Epist. in cap. 8. & 10. Epist. 1. ad Corinth.

DISPV-